
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder 

Cymdeithasol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 (Senedd) 

Dyddiad: Dydd Llun, 18 Mawrth 2024 

Amser: 13.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Rhys Morgan 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddCydraddoldeb@senedd.cymru
------ 

Cofrestru cyn y cyfarfod (13:15 - 13:30)  

 

Cytunodd y Pwyllgor ar 11 Mawrth 2024, yn unol â Rheol Sefydlog 

17.42 (vi) i wahardd y cyhoedd i eitem 1 o’r cyfarfod hwn.  

 

1 Atal trais ar sail rhywedd drwy ddulliau iechyd y cyhoedd: 

Cyfarfod grŵp cynghori 

(13:30-14:30) (Tudalennau 1 - 12)  

Egwyl (14:30-14:45)  

 

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(14:45)   

3 Llywodraethiant Gwasanaethau Tân ac Achub: panel saith 

(14:45-15:30) (Tudalennau 13 - 29)  

 

Jason Killens, Prif Weithredwr, Ymddiriedolaeth GIG Gwasanaethau Ambiwlans 

Cymru  

 

Angela Lewis, Cyfarwyddwr Pobl a Diwylliant, Ymddiriedolaeth GIG 

Gwasanaethau Ambiwlans Cymru 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

4 Papurau i'w nodi 

(15:30) 

   

4.1 Briff National Energy Action Cymru: Tlodi Tanwydd yng Nghymru 

 (Tudalennau 30 - 34)  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i benderfynu 

gwahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod heddiw 

(15:30)   

6 Llywodraethiant Gwasanaethau Tân ac Achub: trafod y dystiolaeth 

a’r camau nesaf 

(15:30-16:10) (Tudalennau 35 - 80)  

7 Cynllun Setliad yr UE: ystadegau wedi’u diweddaru 

(16:10-16:15) (To Follow)  



Jane Hutt AS/MS 
Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip 
Minister for Social Justice and Chief Whip 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Jane.Hutt@llyw.cymru 
               Correspondence.Jane.Hutt@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

MA JH/0471/24 
 
 
 

26 Chwefror 2024 
 
Annwyl cydweithwyr, 
 
Ymchwiliad i ddull iechyd y cyhoedd o atal trais ar sail rhywedd: cyhoeddi adroddiad. 
 
Rwy'n ysgrifennu i ddarparu ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad eich Pwyllgor. Yn 
gyntaf, rwy'n croesawu'n fawr y ffaith eich bod yn rhoi sylw i'r pwnc hwn; fel yr ydych yn 
nodi'n gywir yn eich teitl, mae'n rhaid inni i gyd 'chwarae ein rhan', ac rwy'n croesawu 
byrdwn cyffredinol eich casgliadau sy'n cefnogi dull gweithredu lle bydd iechyd y cyhoedd 
yn mynd i'r afael ag achosion yn ogystal ag effeithiau trais ar sail rhywedd. Rwy'n cytuno 
â'ch casgliad mai 'Y cyd-destun hollbwysig ar gyfer trais ar sail rhywedd yw 
anghydraddoldeb rhwng y rhywiau a normau diwylliannol lle mai dynion yw’r rhai sydd â’r 
pŵer, sy’n gwneud penderfyniadau ac sy’n arwain ar lefel  
gymdeithasol, yn y gweithle ac mewn teuluoedd'. Os ydym am fynd i'r afael â'r materion 
hyn, mae angen gweithredu fel cymdeithas gyfan, yn enwedig drwy ymgysylltu â dynion a 
bechgyn.  
Dyma'r dull yr ydym wedi'i fabwysiadu yn ein Strategaeth Genedlaethol, yr ydym yn ei 
chyflawni drwy ein Bwrdd Partneriaeth Cenedlaethol a Glasbrint Trais yn erbyn Menywod, 
Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol. Rwy'n ystyried eich adroddiad yn gymeradwyaeth i'n 
dull gweithredu cyffredinol, ond mae yna feysydd i'w gwella bob amser, lle dylem herio ein 
hunain i wneud yn well, ac mae eich argymhellion yn gyfraniad gwerthfawr yn hyn o beth. 
Rwyf am ymateb i bob un o'ch argymhellion yn eu tro. 
 
Argymhelliad 1. Dylai Llywodraeth Cymru fabwysiadu dull gweithredu llywodraeth gyfan a 
gweithio gyda phartneriaid ar draws gwasanaethau cyhoeddus, y sector preifat a’r trydydd 
sector i hyrwyddo cydraddoldeb rhwng y rhywiau a chynhwysiant yng Nghymru. Er mwyn 
helpu i
[...]
https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.cornwall.gov.uk%2Ffire&data=05%7C02%7CSeneddEquality%40Senedd.Wales%7Cb08d871ff7484f6777de08dc40511870%7C38dc5129340c45148a044e8ef2771564%7C0%7C0%7C638455964271928989%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C20000%7C%7C%7C&sdata=mk118K%2BYwg%2BIWdt6BL%2BRrPJkBKSvLqJZXr5sxtIRRdw%3D&reserved=0
https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.ukfrs.com%2Fcore-code-ethics&data=05%7C02%7CSeneddEquality%40Senedd.Wales%7Cb08d871ff7484f6777de08dc40511870%7C38dc5129340c45148a044e8ef2771564%7C0%7C0%7C638455964271939264%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C20000%7C%7C%7C&sdata=ZVVonRGaS7Pp4jwT%2F50NFN2zcrgj4wi2z6%2BAVPAbxwI%3D&reserved=0
mailto:enquiries@cornwall.gov.uk

	Agenda
	1 Atal trais ar sail rhywedd drwy ddulliau iechyd y cyhoedd: Cyfarfod grŵp cynghori
	3 Llywodraethiant Gwasanaethau Tân ac Achub: panel saith
	Papur tystiolaeth gan Ymddiriedolaeth GIG Gwasanaethau Ambiwlans Cymru

	4.1 Briff National Energy Action Cymru: Tlodi Tanwydd yng Nghymru
	Briff National Energy Action Cymru: Tlodi Tanwydd yng Nghymru – Targedau Interim (Saesneg yn unig)

	6 Llywodraethiant Gwasanaethau Tân ac Achub: trafod y dystiolaeth a’r camau nesaf
	Ymateb i’r ymgynghoriad 2 - Awdurdod Tân ac Achub Canolbarth a Gorllewin Cymru (Saesneg yn unig)
	Ymateb i'r ymgynghoriad 3 - Bwrdd Safonau Tân (Saesneg yn unig)
	Ymateb i’r ymgynghoriad 4 - Awdurdod Tân ac Achub Gogledd Cymru (Saesneg yn unig)
	Ymateb i'r ymgynghoriad 5 - Archwilio Cymru
	Ymateb i'r ymgynghoriad 6 - Ymddiriedolaeth GIG Gwasanaethau Ambiwlans Cymru
	Ymateb i'r ymgynghoriad 7 - Cymdeithas y Gwasanaethau Tân ac Achub (Saesneg yn unig)
	Ymateb i'r ymgynghoriad 8 - Cyngor Cenedlaethol y Prif Swyddogion Tân (Saesneg yn unig)
	Ymateb i’r ymgynghoriad 9 - Merched yn y Gwasanaeth Tân (Saesneg yn unig)






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cydraddoldeb a 

Chyfiawnder Cymdeithasol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 

Dyddiad: Dydd Llun, 18 Mawrth 2024 

Amser: 13.30 - 16.15

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/14029 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jenny Rathbone AS (Cadeirydd) 

Jane Dodds AS 

Sioned Williams AS 

Ken Skates AS 

Joel James AS 

Carolyn Thomas AS 

Tystion: 

Angela Lewis, Ymddiriedolaeth GIG Gwasanaethau 

Ambiwlans Cymru 

Jason Killens, Ymddiriedolaeth GIG Gwasanaethau 

Ambiwlans Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Rhys Morgan (Clerc) 

Angharad Roche (Dirprwy Glerc) 

Sam Mason (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Claire Thomas (Ymchwilydd) 

 

http://senedd.tv/


 

 

1 Atal Trais ar sail rhywedd drwy ddulliau iechyd y cyhoedd Cyfarfod 

grŵp cynghori  

Cafodd yr Aelodau gyfarfod preifat â'r Grŵp Cynghori i drafod ymateb Llywodraeth 

Cymru i adroddiad y Pwyllgor ar atal trais ar sail rhywedd drwy ddulliau iechyd 

cyhoeddus.  

2 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Cafwyd ymddiheuriadau gan Sarah Murphy ac Altaf Hussain.  

Dirprwyodd Carolyn Thomas a Joel James ar eu rhan.  

3 Llywodraethiant Gwasanaethau Tân ac Achub: panel saith  

Clywodd yr Aelodau dystiolaeth gan: 

 

Jason Killens, Prif Weithredwr, Ymddiriedolaeth GIG Gwasanaethau Ambiwlans Cymru 

Angela Lewis, Cyfarwyddwr Pobl a Diwylliant, Ymddiriedolaeth GIG Gwasanaethau 

Ambiwlans Cymru 

4 Papurau i’w nodi  

Nododd yr Aelodau y papur. 

4.1 Briff National Energy Action Cymru: Tlodi Tanwydd yng Nghymru  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i wahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod heddiw  

Derbyniodd yr Aelodau’r cynnig. 

6 Llywodraethiant Gwasanaethau Tân ac Achub: trafod y dystiolaeth a’r 

camau nesaf  

Trafododd yr Aelodau’r dystiolaeth.  



 

 

7 Cynllun Setliad yr UE: ystadegau wedi’u diweddaru  

Trafododd yr Aelodau yr ystadegau diweddaraf a'r adroddiad drafft.  


